1.	  formalizzava per la prima volta il titolo dell’oratorio;

2.	 presupponeva che la fabbrica fosse accessibile al culto, compreso lo spazio destinato alla 
liturgia;

3.	 sanciva la trasformazione di una cappella di palazzo in chiesa aperta al pubblico.23

Quest’ultima circostanza poneva il luogo in diretta concorrenza con la vicina chiesa dei Santi 
Giacomo e Filippo dei frati Eremitani e, come è stato sottolineato, «creava i presupposti per una 
concorrenza nella cura d’anime».24 Di conseguenza, agli inizi di gennaio del 1305 il Sindaco dei 
frati, Giovanni a Soleis, rinnovava al vicario del vescovo patavino le lamentele, già espresse in pre-
cedenza dal Priore del medesimo monastero, sul conto di Enrico Scrovegni, che – proseguendo 
i lavori della cappella – aveva oltrepassato i vincoli prescritti dalla licenza accordata dal vescovo 
Ottobono de Razzi. Infatti, secondo i patti Enrico avrebbe dovuto innalzare «unam parvam eccle-
siam»,25 «cum uno altari […] et sine campanis, et campanile secundum modum et formam certos 
et contentos in instrumento concessionis»,26 «in modum quasi cuiusdam oratorii, pro se, uxore, 
matre et familia tantum ad quam concursus non fieret populi».27 Invece, Enrico aveva costruito 
una «magnam ecclesiam»,28 «cum pluribus altaribus»;29 inoltre aveva realizzato un «novum cam-
panile in Arena […] ad ponendas campanas magnas ac novas campanas in grave scandalum, 

della cappella non è possibile ravvisare nessun riferimento – neppure di carattere araldico –  alla milizia.
20 Quest’ultima eventualità è stata prospettata più volte da Claudio Bellinati: cfr. Bellinati 1967, p. 14; da ultimo Bellinati 2008-

2009, pp. 425-426. Si veda anche Napione-Gallo 2007, p. 102. 
21 La bolla è stata edita da Grandjean 1905, doc. 435, coll. 294-295, ed è stata segnalata per la prima volta negli studi sulla cappella 

da Supino 1920, p. 118.
22 Cfr. Napione-Gallo 2007, pp. 97-98.
23 Napione-Gallo 2007, pp. 97-98.
24 Frugoni 2008, p. 39.
25 Cito il documento (9 gennaio 1305), pervenuto in una trascrizione seicentesca, da Ronchi 1935-1936, p. 211.
26 Ronchi 1935-1936, p. 211.
27 Ronchi 1935-1936, p. 211.
28  Ronchi 1935-1936, p. 211.
29 Ronchi 1935-1936, p. 211.
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damnum, praeiuditium et iniuriam fratrum et monacorum inhabitantium in loco seu monasterio 
praedicto et eius ordinis, loci, capituli, conventus et ecclesiae romanae ac iurium eorundem»:30 
tutto questo «et alia multa quae ibi facta sunt, potius ad pompam et ad vanam gloriam et quae-
stum quam ad Dei laudem, gloriam et honorem».31